
총괄 기금운용계획
▣ 기금개요
가. 설치근거
○ 지방자치법 제142조 및 지방자치단체 기금관리 기본법
○ 기금설치운용에 관한 개별조례

나. 운용방침
○ 기금운용의 공공성 및 기금관리의 투명성 제고
○ 기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화
○ 기금사업 중 예산으로 대체 가능한 사업은 예산사업으로 전환하고, 불필요한

기금은 폐지하는 등 운용 혁신

다. 기금현황

기 금 명 설치연도 설 치 목 적 설치근거 소관부서 비고

통합재정안정화기금 
(통합계정)

2021
타회계 및 타기금의 
여유재원을 활용하여 사업 
등에 효율적으로 투자

지방기금법 제16조
지방재정법 제9조의2

기획홍보실
통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

2019
연도간의 재원을 조정하여 
불용액, 예비비 등 
세수오차 최소화

지방기금법 제16조

식품진흥기금 2001
식품위생 및 군민 영양
수준 향상

식품위생법 제89조
문화관광실

문화예술진흥기금 1991
문화예술의 진흥을 위한
사업, 활동 지원

문화예술진흥법 제3조

농산물 
가격안정기금

2015
농산물의 원활한 유통과 
가격안정 유지

강진군 농산물가격안정 
기금 설치 및 운용조례

농정과

환경정화센터
설치 주변지역
주민지원기금

2000
환경정화센터 주변 영향
지역주민의 복지증진 및
소득향상

폐기물처리시설 설치 
및 주변지역 지원 등에 
관한 법률 제21조

환경축산과
재활용품 판매
대금 관리기금

1998
재활용품 자원재활용
및 환경미화원 후생
복지 증진

강진군 재활용품
판매대금 관리기금
설치촉진 및 운용 조례

재난관리기금 2002
재난예방 및 재난발생시   
신속한 응급복구

재난 및 안전관리 
기본법 제67조

안전재난
교통과

자활기금 2020
수급자 및 차상위계층, 
자활사업 참여자 복지증진

국민기초생활 보장법 
제18조의3

주민복지과

노인복지기금 1993 노인의 복지증진 노인복지법 제4조 군민행복과

신청사건립기금 2018
청사건립에 필요한 
청사건립 기금 적립 및 
운용관리

강진군 신청사건립
기금설치및운용조례

세무회계과

고향사랑기금 2023
주민복지증진에 필요한 
사업 추진

고향사랑기부금법 
제11조

총무과

체육진흥기금 1991
지역체육진흥을 위한
사업, 활동 지원

국민체육진흥법 제3조 스포츠산업단



▣ 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계

전

입

금

보

조

금

차

입

금

융
자
금
회
수

예
탁
금
원
금
회
수

예
치
금
회
수

예

수

금

이
자
수
입

기타
수입

계

비
융
자
성
사
업
비

융
자
성
사
업
비

인
력
운
영
비

기

본

경

비

예

탁

금

예

치

금

차
입
원
리
금
상
환

예
수
금
원
리
금
상
환

기타
지출

합  계 76,542,789 6,270,000 376,100   0 2,400 0 66,949,046 0 1,771,243 1,174,000 76,542,789 1,503,925 80,000 48,860 0 0 35,346,203 0 124,080 39,439,721

통합재정
안정화기금
(통합계정)

124,080 124,080 124,080 124,080

통합재정
안정화기금
(재정안
정화계정)

40,843,344 39,615,941 1,227,403 40,843,344 1,403,623 39,439,721

식품진흥
기    금

327,901 6,100 316,394 2,407 3,000 327,901 6,100 321,801

문화예술
진흥기금

621,745 70,000 543,395 8,350 621,745 70,000 551,745

농산물가격
안정기금

4,759,568 900,000 3,806,280 53,288 4,759,568 4,759,568

환경정화
센터설치
주변지역
주민지원
기    금

42,019 40,000 2,004 15 42,019 40,000 2,019

재활용품
판매대금
관리기금

261,520 111,220 300 150,000 261,520 138,060 48,860 74,600

재난관리
기    금

2,421,372 210,000 370,000 1,826,684 14,688 2,421,372 1,117,900 1,303,472

자활기금 976,150 2,400 937,960 14,790 21,000 976,150 93,000 80,000 803,150

노인복지
기    금

2,456,962 50,000 2,370,880 36,082 2,456,962 28,865 2,428,097

신 청 사
건립기금 21,921,654 5,000,000 16,639,600 282,054 21,921,654 21,921,654

고향사랑
기 금

1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

체육진흥
기    금

786,474 778,688 7,786 786,474 10,000 776,474

※ 융자금회수 : 회수 융자금의 이자포함 / 이자수입 : 예치금 및 예탁금 이자만 기재



▣ 기금조성 총괄현황

 m 연도말 기금 조성액
(단위 : 천원)

기 금 명
’22년도말
조성액ⓐ

’23년도 기금운용계획 ’23년도말 
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ수입 ⓑ 지출 ⓒ

합   계 75,953,877 9,908,743 41,511,586 44,351,034 △31,602,843

통합재정안정화기금
(통합계정)

- 124,080 124,080 - -

통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

39,615,941 1,227,403 39,439,721 1,403,623 △38,212,318

식품진흥기금 316,394 11,507 6,100 321,801 5,407

문화예술진흥기금 557,437 78,350 70,000 565,787 8,350

농산물가격안정기금 3,806,279 953,288 - 4,759,567 953,288

환경정화센터설치
주변지역주민지원기금

2,006 40,015 40,000 2,021 15

재활용품판매대금
지원기금

111,220 150,300 186,920 74,600 △36,620

재난관리기금 1,826,684 909,688 1,432,900 1,303,472 △523,212

자활기금 1,130,420 38,190 173,000 995,610 △134,810

노인복지기금 2,370,882 86,082 28,865 2,428,099 57,217

신청사건립기금 25,439,670 5,282,054 0 30,721,724 5,282,054

고향사랑기금 - 1,000,000 - 1,000,000 1,000,000

체육진흥기금 776,944 7,786 10,000 774,730 △2,214

※ 수입 : 예치금 회수 및 예탁금 원금회수는 제외 / 지출 : 예치금 및 예탁금은 제외

※ 융자금은 지출 ⓒ에 포함하여 계상

 m 기금 총 조성규모 (단위:천원)

기 금 명
’23년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 44,351,034 50,693 44,401,727

※융자금 미회수채권(ⓑ) : ’23년도말 시점, 기간미도래 채권 및 미회수된 기간도래 채권

※지역개발채권 미상환잔액(ⓒ) : 지역개발기금만 해당



통합재정안정화기금(재정안정화계정) 운용계획
▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 지방자치단체 기금관리기본법 제16조,

강진군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례

(2) 설치목적 : 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 운용관리

(3) 설치년도 : 2019년(조례 제2567호, 2021년 명칭변경)

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 연도간의 재원을 조정하여 불용액·예비비·세수오차비율 등 최소화

(2) 2023년도 기금사업 개요

- 대규모 재난 및 재해의 발생, 지역경제 상황의 현저한 악화 등으로 기금 사용의

필요성이 인정되는 경우 등

- 일반회계, 특별회계 및 기금의 지방채 원리금 상환

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

○ 연도말 기금조성액
(단위 : 천 원)

‘22년도말
조성액 

ⓐ

‘23년도 기금운용계획 ‘23년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

39,615,941 1,227,403 39,439,721 △38,212,318 1,403,623

     ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외)

     ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

○ 기금 총 조성규모
(단위 : 천 원)

’23년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,403,623 1,403,623

    ※ 융자금 미회수채권(ⓑ) : ’23년도말 시점, 기간미도래 채권 및 미회수된 기간도래 채권

    ※ 지역개발채권 미상환잔액(ⓒ) : ’23년도말 시점 지역개발채권 미상환 원금(이자 제외)



▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄

(단위 : 천원)

수    입    계    획 지    출    계    획

항  목 경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 항  목 경  정

지출액
기  정
지출액 증 감

합   계 40,843,344 39,615,941 1,227,403 합   계 40,843,344 39,615,941 1,227,403

전 입 금 비융자성사
업 비

보 조 금 융자성사업
비

차 입 금 인력운영비
(구 인건비)

융자금회수
(이자 포함)

기 본 경 비
(구 물건비)

예탁금원금회
수 예 탁 금

예치금회수
( 전년도말
조 성 액 )

39,615,941 39,615,941 0
예 치 금
( 현 년 도
사 용 잔 액 )

1,403,623 176,220 1,227,403

예 수 금
차입금원리
금
상 환

이 자 수 입 1,227,403 0 1,227,403
예수금원리
금
상 환

기 타 수 입 기 타 지 출 39,439,72139,439,721 0



나. 수입계획
(단위 : 천 원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 1,227,403 0 1,227,403

210 경상적세외수입 1,227,403 0 1,227,403

216 이자수입 1,227,403 0 1,227,403

216-01
공공예금이자수입

1,227,403 0 1,227,403
○ 공공예금 이자수입
경정 1,227,403,000원 -
기정       0원    =1,227,403

700 보전수입 등 및 
내부거래

39,615,941 39,615,941 0

710 보전수입 등 39,615,941 39,615,941 0

714 예치금 회수 39,615,941 39,615,941 0

714-01 예치금 회수 39,615,941 39,615,941 0

수 입 합 계 40,843,344 39,615,941 1,227,403



다. 지출계획
(단위 : 천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성

목
경  정
지출액

기  정
지출액 증감 산 출 내 역

기획홍보실 40,843,344 39,615,941 1,227,403

재무활동(기획홍보실) 39,615,941 39,615,941 0

내부거래지출
(재정안정화계정)

39,439,721 39,439,721 0

기타회계 전출금
(재정안정화계정)

39,439,721 39,439,721 0

701
기타회계등전출금

39,439,721 39,439,721 0

01
기타회계전출금

39,439,721 39,439,721 0

보전지출
(재정안정화계정)

1,403,623 176,220 1,227,403

예치금
(재정안정화계정)

1,403,623 176,220 1,227,403

602
예치금

1,403,623 176,220 1,227,403

01 예치금 1,403,623 176,220 1,227,403
○ 예치금
경정 1,403,623,000원
기정 176,220,000원 

= 1,227,403

지 출 합 계 40,843,344 39,615,941 1,227,403



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황
(단위 : 천 원)

연도별

조   성   액 집   행   액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 및 
기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2019
년도

20,439,003 20,439,003 0 20,439,003

2020
년도

24,837,164 24,778,592 58,572 28,400,000 28,400,000 -3,562,836

2021
년도

11,841,465 11,778,271 63,194 16,800,000 16,800,000 -4,958,535

2022
년도

39,598,309 39,439,721 158,588 11,900,000 11,900,000 27,698,309

2023
년도

1,227,403 1,227,403 39,439,721 39,439,721-38,212,318

계 97,943,344 96,435,587 0 0 0 01,507,757 0 96,539,721 0 0 0 0 0 96,539,721 1,403,623

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨
※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘23년도말 조성액(ⓔ)과 동일,
2023년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세
(단위 : 천 원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
‘21년도말
현재액

‘22년도말
현재액ⓐ

‘23년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 계 11,917,632 39,615,941 1,403,623 △38,212,,318

예치금 광주은행 11,917,632 39,615,941 1,403,623 △38,212,318

※ 2021년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2022·2023년도말 현재액은 계획액으로 작성



재활용품판매대금관리기금 운용계획(안)
▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 강진군 재활용품 판매대금 관리기금 설치 및 운용조례

(2) 설치목적 : 재활용품 수거율 향상

(3) 설치년도 : 1998년 8월 13일 (조례제정 : 1998. 8. 13. 조례 제1629호)

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 재활용품 분리수거로 자원재활용 및 환경미화요원의 후생

복지증진

(2) 2023년도 기금사업 개요

- 환경미화원 장려금 

- 재활용 분리수거 인건비

- 재활용 선별장비 유지보수

- 재활용 센터 운영

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황
(단위 : 천원)

‘22년도말
조성액 ⓐ

‘23년도 기금운용계획 ‘23년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

111,220 150,300 186,920 △36,620 74,600

 ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외) 
 ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

(2) 재원조성 : 재활용품 분리수거 판매 대금

(3) 지원기준 : 재활용품 판매대금의 70% 범위 내 지원(장려금 및 후생복지비용)

(4) 지원대상 : 재활용품 수집‧선별 환경미화원 등 청소인력



▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄

(단위 : 천원)

수    입    계    획 지    출    계    획

항  목 경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 항  목 경  정

지출액
기  정
지출액 증 감

합   계 261,520 231,520 30,000 합   계 261,520 231,520 30,000

전 입 금 비융자성사업비 138,060 108,060 30,000

보 조 금 융자성사업비

차 입 금 인 력 운 영 비
( 구  인 건 비 ) 48,860 48,860 0

융 자 금 회 수
(이자 포함 )

기 본 경 비
( 구  물 건 비 )

예탁금원금회수 예 탁 금

예 치 금 회 수
(전년도말조성액) 111,220 111,220 0 예 치 금

(현년도사용잔액) 74,600 74,600 0

예 수 금 차입금원리금
상 환

이 자 수 입 300 300 0 예수금원리금
상 환

기 타 수 입 150,000 120,000 30,000 기 타 지 출 



나. 수입계획

(단위 : 천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 산 출 내  역

200 세외수입 150,300 120,300 30,000

210 경상적세외수입 150,300 120,300 30,000

213 수수료수입 150,000 120,000 30,000

213-03 재활용품수거판매
수입 150,000 120,000 30,000

○ 재활용품 수거판매수입
12,500,000원 * 12월 = 150,000

216 이자수입 300 300 0

216-01 공공예금이자수입 300 300 0
○ 예금이자        

300,000원         = 300

700 보전수입등및내부거래 111,220 111,220 0

710 보전수입등 111,220 111,220 0

714 예치금회수 111,220 111,220 0

714-01 예치금회수 111,220 111,220 0
○ 예치금회수  

111,220,000원             = 111,220

수 입 합 계 261,520 231,520 30,000



다. 지출계획

(단위 : 천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성목 경  정
지출액

기  정
지출액 증감 산 출 내  역

환경축산과 261,520 231,520 30,000

폐기물 관리 186,920 156,920 30,000

재활용품 판매대금 관리 186,920 156,920 30,000

재활용품 분리수거 88,760 88,760 0

101 인건비 48,860 48,860 0

04 기간제근로자등보수 48,860 48,860 0

○ 재활용분리선별 및 선별장 운영 
인건비 등

- 기본급
70,000원 * 2명 * 260일 = 36,400
- 주휴, 월차수당
70,000 * 2명 * 57일    = 7,980
- 4대보험  
2,000,000 * 2명        = 4,000
- 장려수당
20,000원 * 2명 * 12월   = 480

201 일반운영비 29,900 29,900 0

01 사무관리비
14,900 14,900 0

○ 일반수용비
- 재활용품 홍보용 플래카드제작
70,000원 * 10개 * 7회  = 4,900
- 재활용품 매각 입찰 수수료
2,000,000원 * 1식      = 2,000
- 재활용 선별시설 소모품비    
500,000원 * 12월       = 6,000
○ 재활용품 반출 운반비

(201-02에서 목 변경)
- 2,000,000원           = 2,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 시설장비유지비
- 재활용선별장 및 재활용 장비 
유지관리

3,750,000원 * 4분기 = 15,000
○ 재활용품 반출 운반비

(201-01으로 목 변경)
- 0원

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0
○ 분리수거 홍보용품 구입
- 2,500,000원 * 4분기  = 10,000



(단위 : 천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성목 경  정
지출액

기  정
지출액 증감 산 출 내  역

미화요원 후생복지지원 68,160 68,160 0

201 일반운영비 8,160 8,160 0

01 사무관리비 8,160 8,160 0
○ 피복비
- 장갑, 마스크 등 소모성 피복
51,000원 * 32명 * 5개월    = 8,160

301 일반보전금 90,000 60,000 30,000

14 기타보상금 90,000 60,000 30,000
○ 미화요원 장려금 

- 7,500,000원 * 12월   = 90,000

재무활동(환경축산과) 74,600 74,600 0

보전지출
(재활용품판매대금관리기금) 74,600 74,600 0

기금예치금 74,600 74,600 0

602 예치금 74,600 74,600 0

01 예치금 74,600 74,600 0
○ 기금예치금

- 74,600,000원         = 74,600

지 출 합 계 261,520 231,520 30,000



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황
(단위 : 천 원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성사업

비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2018년 
까지

1,778,379 61,028 11,498 1,705,853 1,695,406 1,297,314 288,837 109,255 82,973

2019
년도

156,074 　 　 　 　 　 253 155,821 116,245 93,845 22,400 　 　 39,829

2020
년도

130,870 1,194 129,676 137,884 111,964 25,920 　 　 -7,014

2021
년도

111,100 　 　 　 　 　 917 110,183 109,848 83,528 　 26,320 　 　 　 1,252

2022
년도

106,860 　 　 　 　 　 470 106,390 112,680 69,870 　 42,810 　 　 　 -5,820

2023
년도

150,300 300 150,000 156,920 138,060 48,860 -36,620

계 2,433,583 61,028 0 0 0 0 14,632 2,357,923 2,328,983 1,794,581 0455,147 0 0 109,255 74,600

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨
※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘23년도말 조성액(ⓔ)과 동일,
2023년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세
(단위 : 천 원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
‘21년도말
현재액

‘22년도말
현재액ⓐ

‘23년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 계 117,040 111,220 74,600 △36,620

예치금
소계 117,040 111,220 74,600 △36,620

농협은행 117,040 111,220 74,600 △36,620

※ 2021년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2022·2023년도말 현재액은 계획액으로 작성


